7. Iamvero, oculos ferit quod pro partibus in causa huiusmodi dissensio religiosa satis superque explicat cur ipsae voluerint omnem prolem evitare; ipsae enim probe intelligunt quousque passiones religiosas protendere possint.

Cum autem id minus compertum habeant qui ignorant quomodo res se habeant inter catholicos hibernicae stirpis, ex qua oritur actor, et acatholicos, eos praesertim qui doctrinam calvinisticam colant inter quos recensetur mulier conventa, praestat ut de his controversiis amplior fiat sermo.

Siquidem inter dictos catholicos et calvinistas scoticos a saeculis viget odium prorsus singulare, quod initio rationibus doctrinalibus nimum nunc in instinctum quoddam atavicum degeneravit, ita ut mutua et quidem profunda suspicione alii ab aliis separentur. Ex parte quidem Calvinistarum acriores animi sen-

sus nutriuntur, eo quod, etiam hodie, plurimi eorum edocentur Ecclesiam Catholicam noxiam esse, meretricem illam scilicet apocalypticam, catholicosque, haud exclusis eorum sacerdotibus, virtute Sacramenti Poenitentiae, licentia frui peccandi, Neque refert quod quis suam propriam religionem negligat: vividos displicentiae vel odii sensus erga sectatores alienae religionis is servare potest, cum agatur, uti innumus, de praeiudiciis nulli argumento obnoxiiis.

8. Partes vero in causa specimen praebent eximium huiusmodi suspicionis et odii. Vir se proclama 'molto cattolico' nelle mie vedute, quamvis a multis annis, uti videtur, praecepta religionis non observet: mulier erat atque est 'presbiteriana fanatico', filia pastoris Ecclesiae scoticae, seu calvinisticae: vir eoque pervenit ut non permitteret uxori in domo coniugale exhibere imaginem patris pastoris luce impressam: mulier institit pro matrimonio calvinistico post nuptias catholicas celebrando — «prima di tutto per soddisfazione mia personale e poi per accontentare ambedue i miei genitori. Pertanto avemmo due certificati e mio marito fu convocato al riaguardo. Il secondo fue portato via: io avrei preferito molto conservare questo» (12/14).

9. Iamvero, his attentis, manifestum est inter iuvenes huius furfuris evitari non potuisse conflictum de rebus religiosis, et in specie de religione prolis nasciturae. Et ideo quasi a priori uti plus quam verisimilia acceptari possunt quae utraque pars refert de controversiis inter se ortis, et de pactione tandem aliquando inita de prole evitanda.

Pactum significasse absolutam voluntatem excludendi prolem, ambo parte sustinet. Neuter enim post quinque annos conversationis sponsalitiaev valuerat alterius voluntatem superare, et ideo nullam spem retinuit fore ut res aliter verteretur. Mulier conventa declarat: «Io non aveva sperato che mio marito avrebbe cambiato idea... Alla fine dell'amicizia di cinque anni io ero convinta che egli non avrebbe mai cambiato idea, ed accettato ciò. Io sapeva che era vano desiderare che le sue vedute cambiasse» (15/16, 17). Et similiter actor: «Nella mia mente era tanto fortemente fisso quali fossero le sue idee che io non mi abbandonai ad alcuna speranza... Non ci fu mai alcuna discussione riguardo a futura possibilità. Né ci fue alcuna discussione in seguito» (9/24, 25).